4 – sábado, 19 DE Julho DE 2025	D iário dos Municípios Mineiros	 MINAS GERAIS

Frei Lagonegro

Prefeitura Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 061/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 015/2025 - A Prefeitura Municipal de
Frei Lagonegro - MG, Torna Público: suspensão da sessão de julga-
mento, agendada para o dia 21/07/2025 às 09:00, refente ao processo nº
061/2025 pregão eletrônico nº 015/2025, tendo como objeto Registro
de preços para futura e eventual aquisição de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FREI LAGONEGRO/MG. A
referida suspensão se dá em razão da identificação de erro na ordem
dos itens da planilha orçamentária constante no edital, bem como de
inconsistências nos valores médios obtidos na pesquisa de preços, os
quais comprometem a exatidão e a transparência do certame. Informa-
mos que um novo edital, com as correções necessárias, será publicado
oportunamente, com nova data de abertura a ser informada nos mesmos
canais de divulgação oficiais. Frei Lagonegro/MG, 18/07/2025. Bruno
Dias Gomes – Agente de Contratação.

Frei Lagonegro, 18 de julho de 2025
BRUNO DIAS GOMES
Agente de Contratações

5 cm -18 2101897 - 1

Goianá

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025

 O Município de Goianá, torna público que fará realizar a Licitação
nº 79/2025 na modalidade “Pregão Eletrônico”, julgamento “Tipo
MENOR PREÇO” objetivando Aquisição de Pneu. Data e horário do
recebimento das propostas: até às 08 55min do dia 01/08/2025. Data
e horário do início da disputa: 09h00min do dia 01/08/2025. Dispo-
nibilização do edital e informações no endereço eletrônico: https://
app2.licitardigital.com.br/pesquisa.e www.goiana.mg.gov.br. Informa-
ções complementares poderão ser obtidas através do e-mail:licitacao@
goiana.mg.gov.br

3 cm -18 2101538 - 1

Gonzaga

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 068/2025
 REDESIGNAÇÃO DA LICITAÇÃO - O município de Gonzaga torna
público que fica redesignado o Pregão Eletrônico n.° 029/2025, tipo
menor preço por item, para registro de preços para eventual e futura
aquisição parcelada de material esportivo para a secretaria municipal
de cultura e turismo, departamento esportivo, e demais secretarias que
fizerem necessário do município de Gonzaga-MG. Data da sessão:04 de
agosto de 2025, sendo o horário limite para credenciamento e início da
sessão: 09h00min. O Edital completo e seus anexos encontram-se à dis-
posição dos interessados, na Plataforma da Licitar Digital www.licitar-
digital.com.br, Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Dúvi-
das: (33) 98417-2986. Efigênia Maria Magalhães - Prefeita Municipal.

3 cm -18 2101905 - 1

Governador
Valadares

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90083/2025
O município de Governador Valadares/MG, torna público O AVISO
DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 90083/2025, "Registro de preço
para eventual aquisição de material médico hospitalar para atender a
demanda dos departamentos da Secretaria Municipal de Saúde de
Governador Valadares (Hospital Municipal, Departamento de Atenção
à Saúde e Departamento de Vigilância em Saúde), cujo edital encontra-
-se à disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos
sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licita-
coes. O recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 31 de
julho de 2025. O início da sessão de disputa de preços com análise das
propostas: a partir das 09:00 do dia 31 de julho de 2025, com os repre-
sentantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessa-
rem. Governador Valadares, 18 de julho de 2025. Wilson Gomes da
Silva Júnior- Secretário Municipal de Administração.

4 cm -18 2101520 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90083/2025
O município de Governador Valadares/MG, torna público O AVISO
DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico Nº 90083/2025, “Registro de preço
para eventual aquisição de material médico hospitalar para atender a
demanda dos departamentos da Secretaria Municipal de Saúde de
Governador Valadares (Hospital Municipal, Departamento de Atenção
à Saúde e Departamento de Vigilância em Saúde), cujo edital encontra-
-se à disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos
sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licita-
coes. O recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 31 de
julho de 2025. O início da sessão de disputa de preços com análise das
propostas: a partir das 09:00 do dia 31 de julho de 2025, com os repre-
sentantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessa-
rem. Governador Valadares, 18 de julho de 2025. Wilson Gomes da
Silva Júnior- Secretário Municipal de Administração.

4 cm -18 2101522 - 1

Câmara Municipal

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
DIRETA, PROCESSO Nº. 185/2025

Objeto: Contratação de Serviços Postais dos Correios para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Governador Valadares/MG,
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS, CNPJ 34.028.316/0015-09, com um valor anual estimado em R$
10.000,00 (dez mil reais), com base no art. 75, inciso IX, da Lei Federal
nº14.133/21. Governador Valadares, 16 de julho de 2025, Alessandro
de Oliveira Ferraz, Presidente.

2 cm -18 2101742 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal

PROC. 024/25-INEX 012/25 CRED 001/25
Aquis. de gêneros alimentícios da Agric. Familiar-Defere o prazo 03
dias uteis p/interposição de recurso pelos interessados-art. 165, Inc.
I, L. 14.133/21.licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.
mg.gov.br.

1 cm -18 2101779 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 016/2025.
A Agente de Contratação do Município de Guanhães/MG torna público
para conhecimento dos interessados que realizará a Dispensa Eletrônica
Nº 016/2025, Processo Administrativo de Contratação nº 081/2025atra-
vés da plataforma www.licitardigital.com.br. Data final do recebimento
das propostas 24/07/2025 às 08:59 – Objeto:Aquisição de barras metá-
licas para o município de Guanhães. Maiores informações no Setor de
Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Guanhães ou pelo tele-
fone (33) 3421-1501, das 08:00 às 17:00h horas, e ainda pelo e-mail
licitacoes@guanhaes.mg.gov.br ou site: www.guanhaes.mg.gov.br Ane
Cristiny Ramos Miranda – Agente de Contratação.

3 cm -18 2101799 - 1

Câmara Municipal

EXTRATO ARP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº011/2025.
Pregão Eletrônico nº005/2025. Objeto: registro de preço para even-
tual e futura aquisição de veículos automotores para a frota da Câmara
Municipal de Guanhães/MG, sendo Ata 020/2025 Partes: Câmara
Municipal de Guanhães/MG e Kasa Motors LTDA - 05.471.879/0001-
73, Valor R$370.000,00 eAta 021/2025 Partes: Câmara Municipal de
Guanhães/MG e Foco Automoveis LTDA -10.376.703/0002-53, Valor
R$ 304.950,00. Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamento
e Material Permanente Fonte de Recursos: 1.500.000.0000 – Recur-
sos não vinculados de impostos. Vigência a partir da sua assinatura e
encerrando-se em 12 meses. Mauro da Conceição Neves- Presidente
da Câmara Municipal.

3 cm -18 2102062 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90020/2025. PROCESSO Nº 044/2025

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conserva-
ção de estradas vicinais, por meio de roçagem mecanizada, no âmbito
do Município de Guaraciaba/MG, em atendimento as demandas da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Data da sessão
pública: 07/08/2025 às 08:00h horário de Brasília - DF, no sítio eletrô-
nico www.gov.br/compras. O Edital na íntegra poderá ser obtido no
site: www.guaraciaba.mg.gov.br. Maiores informações: licitacao@gua-
raciaba.mg.gov.br e (31)3893- 5104. Guaraciaba/MG, 18/07/2025. Joel
da Cruz da Silva. Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes.

3 cm -18 2101681 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº. 78/2025
Pregão Eletrônico nº. 51/2025. Objeto: Registro de Preço para aqui-
sição eventual e futura de prestação de serviços funerários, incluindo
translado, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, pelo periodo de doze meses para atender as Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social, pelo sistema de Regis-
tro de Preço. Empresas vencedoras: Funerária Monte Santo Ltda ME
18/07/2025 - JOÃO CARLOS MINCHILO – PREFEITO

2 cm -18 2101923 - 1

Guimarânia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO DE LICITATÓRIO: 16/2025
Inexigibilidade por Credenciamento 01/2025. Objeto: Credencia-
mento de pessoas jurídicas especializadas na prestação de serviços
junto a secretaria municipal de desenvolvimento social de acordo com
os programas, projetos e serviços desenvolvidos no âmbito da política
de assistência social do município. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ: 18.602.052/0001-01. CON-
TRATADA: ELIANE DOS REIS SOUZA DE CAMARGOS CNPJ:
60.914.362/0001-10 Contrato nº 42/2025. Valor Global: R$ 18.216,00.
Vigência: 15.07.2025 a 15.07.2026. Data da assinatura: 15.07.2025.
Processo de Adesão: 06/2025. Objeto: registro de preço para a futura e
eventual aquisição de equipamento hospitalar, material médico hospi-
talar, bens duráveis e reagentes e saneantes através de maior desconto
na média dos itens constantes no banco de preço sendo renem SUS e
banco de preços do painel de preços do governo federal para atendi-
mento aos entes consorciados e órgãos e entidades que desejarem aderir
a ata, conforme solicitação da secretaria. CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA CNPJ: 18.602.052/0001-
01. CONTRATADA: MULTIMEDIC COMERCIAL LTDA – CNPJ
00.207.500/0001-07 Contrato nº 43/2025. Desconto em tabela. Vigên-
cia: 15.07.2025 a 15.07.2026. Data da assinatura: 15.07.2025.

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Processo Licitatório Nº 16/2025. Ratifico a Inexigibilidade de Lici-
tação por credenciamento nº 01/2025, nos termos da Lei 14.133 de
2021, autorizando a contratação direta da empresa: 61.462.736 LUPE
MARIACHAVES SHUPINGAHUA CNPJ: 61.462.736/0001-76.
Valor: 18.216,00. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas espe-
cializadas na prestação de serviços junto a secretaria municipal de
desenvolvimento social de acordo com os programas, projetos e ser-
viços desenvolvidos no âmbito da política de assistência social do
município.

 AVISO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÕES
Ato Autorizativo Nº: 16/2025. Na publicação do processo efetuada no
Diário Oficial da União, Seção 3, página 259 do dia 18/07/2025, e no
Diário oficial de Minas Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de
Comarcas, página 05 do dia 18/07/2025, onde lê-se “Pregão Eletrô-
nico”, leia-se “Inexigibilidade Por Credenciamento”.
Ato Autorizativo Nº: 44/2025. Na publicação do processo efetuada no
Diário Oficial da União, Seção 3, página 259 do dia 18/07/2025, e no
Diário oficial de Minas Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de
Comarcas, página 05 do dia 18/07/2025, onde lê-se “06.08.2025”, leia-
-se “12.08.2025”.
Ato Autorizativo Nº: 45/2025. Na publicação do processo efetuada no
Diário Oficial da União, Seção 3, página 259 do dia 18/07/2025, e no
Diário oficial de Minas Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de
Comarcas, página 05 do dia 18/07/2025, onde lê-se “22.07.2025”, leia-
-se “06.08.2025”.
Ato Autorizativo Nº: 40/2025. Na publicação do processo efetuada no
Diário Oficial da União, Seção 3, página 177 do dia 07/07/2025, e no
Diário oficial de Minas Gerais, Publicações de Terceiros e Editais de
Comarcas, página 04 do dia 05/07/2025, onde lê-se “22.07.2025”, leia-
-se “01.08.2025”.

Guimarânia/MG, 18 de julho de 2025.
ALEX GUIMARÃES NUNES.

Prefeito Municipal.
12 cm -18 2101507 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 03-2025 - SMS

Objeto: Credenciamento de clínicas médicas veterinárias e ou hospitais
para prestação de serviços de atendimento de urgência e emergência
nos casos de intercorrências após o procedimento de esterilização de
cães e gatos de Ipatinga, de acordo com procedimentos e quantitati-
vos no Plano Operativo, limite financeiro e disposições estabelecidas
no presente edital e seus anexos. Abertura a partir do dia 05/08/2025
às 08h. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes
e https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações fundosaude@ipatinga.
mg.gov.br / licitasaude@gmail.com ou tel: (31) 3829-8155. Elisângela
Alves Santana.  Sec. Adj. Munic. de Saúde, em 15/07/2025.

3 cm -18 2101701 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO Nº 117/2025

 ADESÃO 090/2023 – PRC 173/2023. Objeto: Prestação de servi-
ços técnicos e aquisição da solução de ECM/BPM, com Carimbo do
Tempo ACT ICP Brasil, desenvolvimento de fluxos para digitaliza-
ção de forma descentralizada, processamento e digitalização de docu-
mentos do acervo e gerados pelo CODAP e municípios consorciados.
Processo Licitatório 49/2022, Pregão Presencial 19/2022. Contratada:
R&C Império e Consultoria e Soluções Tecnológicas Ltda – CNPJ:
36.813.230/0001-17 - Nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993
e conforme justificativa anexa ao processo, fica o contrato prorroga-
dos por mais 07 meses, a iniciar no dia 01/08/2025 no valor de R$
5.741.532,71.

3 cm -18 2101743 - 1

Itaipé

Câmara Municipal
 AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Na forma da Lei nº 14.133/2021, torna público a homologação:
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2025. DISPENSA FÍSICA Nº
013/2025. Objeto: Aquisição de tablets e smarts TVs, visando apoiar
a futura implementação do sistema de controle legislativo digital na
Câmara Municipal, permitindo a tramitação eletrônica de documentos
e a realização de votações eletrônicas no plenário da Câmara Muni-
cipal de Itaipé/MG. 1) Vencedora do Item 1: Empresa DISTRIBUI-
DORA ALVES, CNPJ nº. 48.530.529/0001-43, Produto: TABLET
COM TELA DE 11 POLEGADAS, PROCESSADOR OCTA-CORE,

ANDROID, no total de 11 (onze) unidades, com valor total de R$
16.995,00 (Dezesseis mil, novecentos e noventa e cinco reais). 2) Ven-
cedora do Item 2: Empresa KAIXOLA – MIMOS & COISAS, CNPJ
nº. 50.018.821/000-23, Objeto: SMART TV LED 65" 4K UHD COM
COMANDO DE VOZ E CONECTIVIDADE AVANÇADA, no total
de 02 (duas) unidades, com valor total de R$ 8.719,24 (Oito mil, sete-
centos e dezenove reais e vinte e quatro centavos). 3) Vencedora do
Item 3 e 4: Empresa NERO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
58.884.218/0001-36, Produto (item 3): SUPORTE DE PAREDE
MODELO TRI ARTICULADO 3065, COMPATÍVEL COM TELEVI-
SORES LED, LCD E PLASMA, COM TELAS DE 10 A 65 POLE-
GADAS, ATENDENDO AO PADRÃO VESA UNIVERSAL, no total
de 02 (duas) unidades, no valor de R$ 571,00 (quinhentos e setenta e
um reais) e Produto (item 4): SUPORTE PARA TABLET DOBRÁ-
VEL EM LIGA DE ALUMÍNIO SP-026 – GIRATÓRIO 360°, COR
PRATA, no total de 11 (onze) unidades, com valor total de R$ 1.183,05
(mil, cento e oitenta e três reais). PROCESSO LICITATÓRIO Nº
016/2025. DISPENSA FÍSICA Nº 013/2025. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia especializada para prestação de serviços de con-
sultoria, assessoria técnica, supervisão, fiscalização e acompanhamento
da execução da obra de reforma do prédio da sede da Câmara Municipal
de Itaipé/MG, incluindo a realização de vistoria técnica e a elaboração
de todos os projetos necessários, conforme especificações, quantidades
condições e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta
e em Termo de Referência, para a Empresa SANTOS PROJETOS E
EXECUCOES LTDA, CNPJ: 58.353.057/0001-54, com valor total de
R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). Itaipé/MG 17/07/2025. Através
da sua representante Tatiana Cristina da Silva

8 cm -18 2101530 - 1

Itajubá

Consórcio Intermunicipal de Saúde
dos Municípios da Microrregião
do Alto do Sapucaí - CISMAS

 DIVULGA A INTENÇÃO DE ADERIR, NA CONDIÇÃO DE
CARONA, À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025

Pregão eletrônico nº 032/20250 Prefeitura municipal de Touros/RN,
objeto Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa
especializada no fornecimento de Materiais e Equipamentos de Infor-
mática destinados a atender as necessidades de todas as secretarias do
município de Touros/RN, com o intuito de contratar com a empresa
detentora do preço registrado nos termos condições e especificações
contidas na ata supra citada, tendo como beneficiária do item 18 a VIX-
BOT Soluções em Informática Ltda CNPJ: 21.997.155/0002-03.

3 cm -17 2101247 - 1

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CADASTRO RESERVA Nº 002/2025

Para futura e eventual contratação por tempo determinado para os
cargos de nutricionista, médico veterinário e advogado. As inscrições
serão realizadas do dia 21/07/2025 à 25/07/2025 de forma presencial
na sede do CISMAS.O edital completo estará disponível a partir do dia
19/07/2025 no site www.cismas.mg.gov.br. Informações pelo e-mail
coordenacaovisacisita@gmail.com.

2 cm -18 2101546 - 1

Itamogi

Prefeitura Municipal
 ABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA

Nº 016/25, PROC. Nº 129/25
Com data de abertura para o dia 12/08/25, às 08h15m, para “Aquisi-
ção de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n. º 11.947,
de 16 de junho de 2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE”. O
edital e seus anexos estão disponíveis para os interessados na sede da
Prefeitura Municipal de Itamogi/MG, à Rua Olímpia E. M. Barreto nº
392, Lago Azul das 09h às 16h e nos sites www.itamogi.mg.gov.br e
www.ammlicita.org.br. Maiores informações telefone (35) 3534-3800
e-mail licitacao@itamogi.mg.gov.br, Itamogi/Mg, 18/07/25.

 ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 135/25, PREG. ELET. Nº 20/25

 Abertura no dia 05/08/25, às 08h15m, para “Contratação de empresa(s)
especializada(s) em locação, montagem e desmontagem de Palco, Som
e iluminação e gerador de energia para a realização das festividades do
Adora Itamogi 2025”. O edital e seus anexos estão disponíveis para os
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Itamogi/MG, à Rua
Olímpia E. M. Barreto nº 392, Lago Azul das 09h às 16h e nos sites
www.itamogi.mg.gov.br e www.ammlicita.org.br. Maiores informa-
ções telefone (35) 3534-3800 e-mail licitacao@itamogi.mg.gov.br, Ita-
mogi/Mg, 18/07/25.

 Rogério Antônio Campagnoli da Silva
 Prefeito Municipal

6 cm -18 2101502 - 1

Itaúna

Câmara Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2025
 MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 A Câmara
Municipal de Itaúna/MG, por meio de seu Pregoeiro Oficial, torna
público que o Pregão Eletrônico, nº03/2025, objeto: contratação de ins-
tituição financeira, pública ou privada, para operar os serviços e geren-
ciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servido-
res ativos da Câmara Municipal de Itaúna/MG, realizado no dia 08 de
julho de 2025, às 09h00 foi declarada deserta, em razão da ausência
de participantes/interessdos. Ramon de Almeida Pereira – Pregoeiro.

3 cm -18 2101739 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320250718200925024.